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Extrato de Contrato 
 

Contrato n° 0149/2023 
Licitação n° 075/2023 
Convite n° 002/2023 

 
Prefeitura Municipal de SANTANA DO DESERTO 
Partes: Prefeitura Municipal de SANTANA DO DESERTO e CENTRO DE ENSINO E 
SERVIÇOS LTDA  
CNPJ: 11.053.688/0001-94  
Empresa localizada na RUA HENRIQUE TONETTI, n° 70 - LOJA 02, Bairro CENTRO, 
CEP 36640-000 - MAR DE ESPANHA - MG, Telefone: (32)3276-2833 
 
Objeto:  
N° 

Item 
Quant. Unidade Especificação Marca Valor 

Unitário 
Valor 
Total 

1 12 UND ADAPTADOR WIFI USB PADRÃO WIRELESS IEEE 802.11N, 
IEEE 802.11G, IEEE 802.11B, TAXA DE SINAL 11N: ATÉ 
300MBPS (DINÂMICO) COM 1 ANO DE GARANTIA. 

TP LINK 110,00 1.320,00 

2 5 UND BATERIA DE NOBREAK SELADA TENSÃO NOMINAL/ 
VOLTAGEM: 12 VOLTS; - CAPACIDADE NOMINAL: 5AH/HORA, 
COM 1 ANO DE GARANTIA. 

POWERTEK 150,00 750,00 

3 5 UND BATERIA DE NOBREAK SELADA TENSÃO NOMINAL/ 
VOLTAGEM: 12 VOLTS; - CAPACIDADE NOMINAL: 7AH/HORA, 
COM 1 ANO DE GARANTIA. 

POWERTEK 120,00 600,00 

4 1 UND CABO HDMI 10 METROS - VERSÕES: 2.0 / 1.4 / 1.3B (TODOS 
OS PADRÕES ANTERIORES); RESOLUÇÃO DE VÍDEO: 576I, 
576B, 720I, 720P, 1080I, 1080P E 2160P - 4K@60HZ; 
VELOCIDADE DE TRANSMISSÃO: 18 GBPS À 600MHZ; 
RETORNO DE ÁUDIO: PERMITE TRANSMITIR ÁUDIO, COM 90 
DIAS DE GARANTIA 

KNUP 70,00 70,00 

5 5 UND FONTE DE ALIMENTAÇÃO ATX 230W COM AS SEGUINTES 
TENSÕES: +3,3 V, +5 V, +12 V, -5 V E -12 V, COM 1 ANO DE 
GARANTIA 

KMEX 120,00 600,00 

6 3 UND HD EXTERNO PORTÁTIL, CAPACIDADE: 1TB, INTERFACE: 
USB 3.0, ROTAÇÃO MINIMA: 5400 RPM, COM 1 ANO DE 
GARANTIA 

SEAGATE 430,00 1.290,00 

7 1 UND HOME THEATER - SURROUND 5.1 CANAIS, POTÊNCIA RMS 
325W, WIFI, BLUETOOTH, BIVOLT110V/220, COM 1 ANO DE 
GARANTIA 

JBL 4.290,00 4.290,00 

8 4 UND IMPRESSORA MULTIFUNCIONAL - TANQUE DE TINTA NAS 
CORES (PRETO, CIANO, MAGENTA E AMARELO), CABO DE 
ALIMENTAÇÃO E CABO USB, VELOCIDADE DE IMPRESSÃO 
DE 33PPM EM PRETO - 15 PPM EM CORES, COPIADORA 
VELOCIDADE DE CÓPIA DE 7,7 ISO CPM (EM PRETO) - 3,8 
ISO CPM (EM CORES) RESOLUÇÃO 5760X1440 DPI, 
SCANNER VELOCIDADE DE DIGITALIZAÇÃO DE 11 
SEGUNDOS POR PÁGINA EM PRETO - 32 SEGUNDOS POR 
PÁGINA EM CORES (200 DPI) RESOLUÇÃO 600X1200 DPI, 
CONECTIVIDADE WI-FI DIRECT, WI-FI, USB 2.0, FORMATO 
DE ARQUIVO (JPG - TIFF - PDF - BITMAP - PNG - MULTI 
TIFF), DIMENSÕES 375 (L) X 347 (P) X 179 (A) M. COM 1 ANO 
DE GARANTIA 

EPSON 1.680,00 6.720,00 

9 2 UND IMPRESSORA MULTIFUNCIONAL LASER - CABO DE 
ALIMENTAÇÃO E CABO USB, MÉTODO DE IMPRESSÃO 
LASER ELETROFOTOGRÁFICO, DISPLAY LCD 
(TIPO/TAMANHO) TOUCHSCREEN COLORIDO DE 3,7", 
VELOCIDADE DE IMPRESSÃO (MÁXIMA)*CARTA: ATÉ 42 
PPM A4: ATÉ 40 PPM, RESOLUÇÃO DE IMPRESSÃO 
(MÁXIMA)ATÉ 1200 X 1200 DPI, PROCESSADOR800MHZ, 
MEMÓRIA (PADRÃO/MÁXIMA) 512MB/512MB, DUPLEX 
AUTOMÁTICO PARA IMPRESSÃO,CÓPIA E DIGITALIZAÇÃO 
EM UMA ÚNICA PASSAGEM, CAPACIDADE DE ENTRADA DE 
PAPEL (MÁXIMA) BANDEJA PADRÃO: ATÉ 150 FOLHAS 
BANDEJA MULTIUSO: ATÉ 50 FOLHAS, CAPACIDADE DE 

BROTHER 5.590,00 11.180,00 
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SAÍDA (MÁXIMA) 150 FOLHAS (FACE PARA BAIXO), 1 FOLHA 
(FACE PARA CIMA), ALIMENTADOR AUTOMÁTICO DE 
DOCUMENTO (ADF) ATÉ 70 FOLHAS, CONEXÃO PADRÃO 
ETHERNET GIGABIT E USB 2.0 DE ALTA VELOCIDADE, 
CONEXÃO HOST USB SIM, FRONTAL, VELOCIDADE DE 
CÓPIA CARTA: ATÉ 42 COM A4: ATÉ 40CPM, RESOLUÇÃO 
DE CÓPIA (MÁXIMA) ATÉ 1200X600DPI, OPÇÕES DE CÓPIAS 
CÓPIAS ORDENADAS, N EM 1, MÚLTIPLAS (ATÉ 99), CÓPIA 
DE RG, VELOCIDADE DE DIGITALIZAÇÃO (MÁXIMA) SIMPLES 
(SOMENTE FRENTE): ATÉ 28 IPM EM PRETO E 20IPM 
DUPLEX (FRENTE E VERSO): ATÉ 56 IPM PRETO E 34 IPM 
COLORIDO, TAMANHO DO VIDRO DO SCANNER 21,6 X 
35,6CM (TAMANHO OFÍCIO), RESOLUÇÃO DO SCANNER 
ÓTICA: 1200X1200DPI INTERPOLADA: 19200X19200DPI, 
FUNÇÃO "DIGITALIZAR PARA" ARQUIVO, IMAGEM, E-MAIL, 
OCR, FTP, SERVIDOR SSH (SFTP), USB, SHAREPOINT, 
NUVEM (WEB CONNECT), SERVIDOR DE E-MAIL, PASTA DE 
REDE (CIFS), WEB CONNECT GOOGLE DRIVE, EVERNOTE, 
ONEDRIVE, ONENOTE, DROPBOX, BOX, FACEBOOK, 
FLICKR, PICASA WEB ALBUMS, SISTEMA OPERACIONAL 
COMPATÍVEL WINDOWS 7, 8, 8.1, 10 / WINDOWS SERVER 
2003, 2003 R2 (32/64BITS) / 2008 / 2008 R2 / 2012 / 2012 R2 
MAC OS X V10.8.5, 10.9.X, 10.10.X LINUX, COMPATIBILIDADE 
DO DISPOSITIVO MÓVEL AIRPRINT, GOOGLE CLOUD PRINT 
2.0, CORTADO WORKPLACE E MOPRIA, FUNÇÕES DE 
SEGURANÇA SECURE FUNCTION LOCK, ACTIVE 
TXT1ECTORY, ENTERPRISE SECURITY (802.1X), BLOQUEIO 
DE SLOT, IMPRESSÃO SEGURA, SSL/TLS, IPSEC, CICLO DE 
TRABALHO MENSAL ATE 50.000 PÁGINAS/MÊS, TONER COM 
RENDIMENTO 8.000 PÁGINAS INCLUSO, COM 1 ANO DE 
GARANTIA 

10 1 UND IMPRESSORA MULTIFUNCIONAL LASER - CABO DE 
ALIMENTAÇÃO E CABO USB; MÉTODO DE IMPRESSÃO 
LASER ELETROFOTOGRÁFICO; DISPLAY LCD 
(TIPO/TAMANHO) TOUCHSCREEN COLORIDO DE 3,7"; 
VELOCIDADE DE IMPRESSÃO (MÁXIMA)*CARTA: ATÉ 42 
PPM A4: ATÉ 40 PPM; RESOLUÇÃO DE IMPRESSÃO 
(MÁXIMA)ATÉ 1200 X 1200 DPI, PROCESSADOR800MHZ, 
MEMÓRIA (PADRÃO/MÁXIMA) 512MB/512MB, DUPLEX 
AUTOMÁTICO PARA IMPRESSÃO,CÓPIA E DIGITALIZAÇÃO 
EM UMA ÚNICA PASSAGEM, CAPACIDADE DE ENTRADA DE 
PAPEL (MÁXIMA) BANDEJA PADRÃO: ATÉ 250 FOLHAS 
BANDEJA MULTIUSO: ATÉ 50 FOLHAS, CAPACIDADE DE 
ENTRADA OPCIONAL (MÁXIMA) ATÉ 1.340 FOLHAS COM 
BANDEJAS OPCIONAIS, CAPACIDADE DE SAÍDA (MÁXIMA) 
150 FOLHAS (FACE PARA BAIXO), 1 FOLHA (FACE PARA 
CIMA), ALIMENTADOR AUTOMÁTICO DE DOCUMENTO (ADF) 
ATÉ 70 FOLHAS, CONEXÃO PADRÃO ETHERNET GIGABIT E 
USB 2.0 DE ALTA VELOCIDADE, CONEXÃO HOST USB SIM, 
FRONTAL, VELOCIDADE DE CÓPIA CARTA: ATÉ 42 COM A4: 
ATÉ 40CPM, RESOLUÇÃO DE CÓPIA (MÁXIMA) ATÉ 
1200X600DPI; OPÇÕES DE CÓPIAS CÓPIAS ORDENADAS, N 
EM 1, MÚLTIPLAS (ATÉ 99), CÓPIA DE RG, VELOCIDADE DE 
DIGITALIZAÇÃO (MÁXIMA) SIMPLES (SOMENTE FRENTE): 
ATÉ 28 IPM EM PRETO E 20IPM DUPLEX (FRENTE E VERSO): 
ATÉ 56 IPM PRETO E 34 IPM COLORIDO, TAMANHO DO 
VIDRO DO SCANNER 21,6 X 35,6CM (TAMANHO OFÍCIO), 
RESOLUÇÃO DO SCANNER ÓTICA: 1200X1200DPI 
INTERPOLADA: 19200X19200DPI, FUNÇÃO "DIGITALIZAR 
PARA" ARQUIVO, IMAGEM, E-MAIL, OCR, FTP, SERVIDOR 
SSH (SFTP), USB, SHAREPOINT, NUVEM (WEB CONNECT), 
SERVIDOR DE E-MAIL, PASTA DE REDE (CIFS), WEB 
CONNECT GOOGLE DRIVE, EVERNOTE, ONEDRIVE, 
ONENOTE, DROPBOX, BOX, FACEBOOK, FLICKR, PICASA 
WEB ALBUMS, SISTEMA OPERACIONAL COMPATÍVEL 
WINDOWS 7, 8, 8.1, 10 / WINDOWS SERVER 2003, 2003 R2 
(32/64BITS) / 2008 / 2008 R2 / 2012 / 2012 R2 MAC OS X 
V10.8.5, 10.9.X, 10.10.X LINUX, COMPATIBILIDADE DO 
DISPOSITIVO MÓVEL AIRPRINT, GOOGLE CLOUD PRINT 2.0, 
CORTADO WORKPLACE E MOPRIA, FUNÇÕES DE 
SEGURANÇA SECURE FUNCTION LOCK, ACTIVE 
TXT1ECTORY, ENTERPRISE SECURITY (802.1X), BLOQUEIO 
DE SLOT, IMPRESSÃO SEGURA, SSL/TLS, IPSEC, CICLO DE 
TRABALHO MENSAL ATE 50.000 PÁGINAS/MÊS, TONER COM 

KYOCERA 6.250,00 6.250,00 
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RENDIMENTO 8.000 PÁGINAS INCLUSO, COM 1 ANO DE 
GARANTIA 

11 5 UND MICROCOMPUTADOR - PROCESSADOR 4 NÚCLEOS 
COMPLETO, FREQUÊNCIA MÍNIMA 3.4GHZ, CACHE 6MB, 4 
THREADS, SOQUETE FCLGA1155 3ª GERAÇÃO, 
PROCESSADOR GRÁFICO 2500 GAMER, THERMAL POWER 
77W, PROCESSO DE FABRICAÇÃO 22NM, ACOMPANHA 
COOLER, PLACA MÃE SUPORTA SOQUETE FCLGA1155, 
SUPORTA MEMÓRIA DDR3 DUAL CHANNEL 
1066/1333/1600MHZ, 2X SLOTS DE MEMÓRIA (MÁX. ATÉ 8GB 
CADA),LAN 10/100/1000 MBPS, ÁUDIO REALTEK 662 
INTEGRADO A BORDO, 1 SLOT PCI EXPRESS X16, PORTAS 
DE E / S TRASEIRAS: 1X VGA,1X HDMI, 6X USB 2.0, 1X 
PORTA LAN, 3X CONECTOR DE ÁUDIO, 8GB MEMÓRIA RAM 
DDR3 1333/1600MHZ,  SSD 240GB SATA3, TECLADO USB 
ABNT2, MOUSE ÓPTICO USB, MONITOR 21,5” LED 
HDMI/VGA, GABINETE PRETO COM FONTE DE 
ALIMENTAÇÃO 500W,  COM 1 ANO DE GARANTIA. 

KMEX 3.190,00 15.950,00 

12 8 UND MICROCOMPUTADOR - PROCESSADOR 4 NÚCLEOS, 
FREQUÊNCIA MÍNIMA 3.4GHZ, CACHE 6MB, 4 THREADS, 
SOQUETE FCLGA1155 3ª GERAÇÃO, PROCESSADOR 
GRÁFICO 2500 GAMER, THERMAL POWER 77W, PROCESSO 
DE FABRICAÇÃO 22NM, ACOMPANHA COOLER, PLACA MÃE 
SUPORTA SOQUETE FCLGA1155, SUPORTA MEMÓRIA 
DDR3 DUAL CHANNEL 1066/1333/1600MHZ, 2X SLOTS DE 
MEMÓRIA (MÁX. ATÉ 8GB CADA),LAN 10/100/1000 MBPS, 
ÁUDIO REALTEK 662 INTEGRADO A BORDO, 1 SLOT PCI 
EXPRESS X16, PORTAS DE E / S TRASEIRAS: 1X VGA,1X 
HDMI, 6X USB 2.0, 1X PORTA LAN, 3X CONECTOR DE ÁUDIO, 
8GB MEMÓRIA RAM DDR3 1333/1600MHZ, SSD 240GB 
SATA3, GABINETE PRETO COM FONTE DE ALIMENTAÇÃO 
500W, COM 1 ANO DE GARANTIA. 

KMEX 2.290,00 18.320,00 

13 8 UND MOUSE ÓPTICO, INTERFACE USB, MÍNIMO DE 2 BOTÕES E 
SCROLL, COM RESOLUÇÃO MÍNIMA DE 1200DPI, COR 
PRETO, COM 1 ANO DE GARANTIA. 

C3TECH 15,00 120,00 

14 25 UND NOBREAK - POTENCIA: 600 VA = 300WATTS, TENSÃO 
ENTRADA: MONOVOLT 115/127~; TENSÃO SAÍDA: 115V~, 
POSSUI ESTABILIZADOR INTERNO: SIM, NÚMERO DE 
TOMADAS: 3 TOMADAS (PADRÃO NBR14136), TEMPO DE 
AUTONOMIA: 20 MIN, COM 1 ANO DE GARANTIA. 

ECCO 
POWER 

450,00 11.250,00 

15 1 UND NOTEBOOK - PROCESSADOR 2 NÚCLEOS, FREQUÊNCIA 
2,40GHZ CACHE 4MB, 4 THREADS, 4GB MEMÓRIA RAM 
DDR4 2133MHZ, EXPANSÍVEL ATÉ 08GB, HD SSD 120GB 
SATA 2,5”, TELA 14” HD LED, ÁUDIO COM DOIS ALTO 
FALANTES DIGITAIS ESTÉREO E MICROFONE DIGITAL 
INTEGRADO, WEB CAM INTEGRADA, LAN/REDE COM FIO 
GIGABIT ETHERNET 10/100/1000 (RJ45), WIRELESS (WI FI) 
COMPATÍVEL COM IEEE 802.11ª/B/G/N/AC E SUPORTE A 
REDES COM FREQUÊNCIA DE 2.4GHZ E 5GHZ, BLUETOOTH 
VERSÃO 4.0, TECLADO EM PORTUGUÊS DO BRASIL 
PADRÃO ABNT 2, PORTA USB 2X (2.0) 1X (3.0), DIMENSÕES 
329 (L) X 215 (P) X 1.99 (A) MM, FONTE DE ALIMENTAÇÃO 
BIVOLT E COM SAÍDA 19VCC – 3.0A), BATERIA DE 3 
CÉLULAS (LI-ÍON) 4350MAH LI-ION, WINDOWS 10 HOME – 64 
BITS, COM 1 ANO DE GARANTIA 

COMPAQ 2.550,00 2.550,00 

16 1 UND PROJETOR DE IMAGEM - 3500 LUMENS HDMI/VGA 
VÍDEO/ÁUDIO PROJETOR, ENTRADAS AV, HDMI, 
ESPECIFICAÇÕES DO PRODUTO: TENSÃO AC 110-220V, 
POTÊNCIA DE TRABALHO 160W, 15 W RUIDO DE 
OPERAÇÃO, 48 DB PROPORÇÃO DE PROJEÇÃO, TAMANHO 
DE PROJEÇÃO  50-180 POLEGADAS, DISTÂNCIA DE 
PROJEÇÃO - 16M -5.5M, ZOOM MÚLTIPLO FOCO, LCD 
RESOLUÇÃO FISICA  1920X1080, ESCALA DA TELA - 16:9 
BRILHO, 3500 LUMENS CONTRASTE, 
10000:1UNIFORMIDADE DE ILUMINAÇÃO, 75% COR DA 
GAMA, 60% NTSC MODO DE FOCO, FOCO MANUAL 
CORREÇÃO DE ESCALA ELETRÔNICA, ± 40 GRAUS 
(VERTICAL + HORIZONTAL), ESCADA QUADRANGULAR TIPO 
DE FONTE DE LUZ MODULO DE LUZ BRANCA LED 30000 
HORAS, COM 1 ANO DE GARANTIA 

TOMATE 3.950,00 3.950,00 

17 2 UND SSD 240GB SATA 3 500 MBPS DE LEITURA, COM 1 ANO DE 
GARANTIA 

AOLUSKA 280,00 560,00 

18 8 UND TECLADO, INTERFACE USB, PADRÃO ABNT2, 107 TECLAS, 
REGULAGEM DE ALTURA E INCLINAÇÃO, COR PRETO, COM 

C3TECH 45,00 360,00 
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1 ANO DE GARANTIA. 

19 1 UND TELA DE PROJEÇÃO 1.80MX 1.80M COM TRIPÉ, FORMATO 
QUADRADO (1:1), DIMENSÕES (L X A) (METROS) - 1,80 X 
1,80; DIAGONAL (POLEGADAS) – 97; ÁREA DE PROJEÇÃO 
(A:B) MM - 1740 X 1740; DIMENSÃO C (MM) – 1880; 
DIMENSÃO D (MM) – 2930; DIMENSÃO E (MM) – 1000; 
DIMENSÃO ESTOJO (MM) – 189, COM 1 ANO DE GARANTIA 

TES 1.170,00 1.170,00 

20 1 UND WEB CAM FULL HD 1080P, 15MP COM FOCO AUTOMÁTICO E 
SOM STEREO, COM 1 ANO DE GARANTIA. 

LOGITECH 540,00 540,00 

 
Vigência: 31/12/2023 
 
Dotação Orçamentária 
02.02000.04.122.0017.214-449052 - DESENVOLVIM. DEPTO. DE ADMINISTRAÇÃO E 
FINANÇAS / 1500000 
Valor total: 52.090,00 
02.09000.08.244.0010.257-449052 - DESENVOLVIMENTO DAS ATIVIDADES DO CRAS / 
1500000 
Valor total: 9.180,00 
02.03001.12.361.0001.110-449052 - AQU. DE EQUIP. E MOBILIÁRIOS PARA EDUCAÇÃO 
BÁSICA / 1540000 
02.03001.12.365.0001.225-449052 - MANUTENÇÃO DA EDUCAÇÃO BÁSICA - INFANTIL / 
1500000 
02.03001.12.365.0001.225-449052 - MANUTENÇÃO DA EDUCAÇÃO BÁSICA - INFANTIL / 
1540000 
Valor total: 7.740,00 
02.03001.12.361.0001.110-449052 - AQU. DE EQUIP. E MOBILIÁRIOS PARA EDUCAÇÃO 
BÁSICA / 1540000 
02.03001.12.361.0001.220-449052 - MANUTENÇÃO DA EDUCAÇÃO BÁSICA - FUNDAMENTAL 
/ 1500000 
02.03001.12.361.0001.220-449052 - MANUTENÇÃO DA EDUCAÇÃO BÁSICA - FUNDAMENTAL 
/ 1540000 
02.03001.12.365.0001.225-449052 - MANUTENÇÃO DA EDUCAÇÃO BÁSICA - INFANTIL / 
1500000 
02.03001.12.365.0001.225-449052 - MANUTENÇÃO DA EDUCAÇÃO BÁSICA - INFANTIL / 
1540000 
Valor total: 14.540,00 
02.03001.12.361.0001.110-449052 - AQU. DE EQUIP. E MOBILIÁRIOS PARA EDUCAÇÃO 
BÁSICA / 154 
02.03001.12.361.0001.220-449052 - MANUTENÇÃO DA EDUCAÇÃO BÁSICA - FUNDAMENTAL 
/ 1500000 
02.03001.12.361.0001.220-449052 - MANUTENÇÃO DA EDUCAÇÃO BÁSICA - FUNDAMENTAL 
/ 1540000 
Valor total: 4.290,00 

 
 
Data da Assinatura 23/03/2023 
 
 
 
 
 

________________________________________ 
WALACE SEBASTIÃO VASCONCELOS LEITE 

Prefeito Municipal 


